mit P. Augustin von Alfeld und P. Burehard Waldis reiste. Л gl. über ihn 
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vinzen des Ordens und berichtet einiges über die Reise vom 
Genera]kapitel und neue Maßnahmen gegen Luther. 

Aufschrift auf der Rückseite: Venerando atque zeloso patri Tlieo-
philo ordinis fratrum Minorum, conventus Gdanensis guardiano. 
patri suo colendo. 

In dath grawe Gloster tho Danczigk. 
S[alutem | p| lurimam], venerande pater! Quantum Paterni

tät!] vestre debeam et obsequii et benivolentie, eo quod tarn hLi
nn anit er et liberalster nie tractaverit, et si corde gratissimo intelligam 
et ore, ubicunque occasio adest, confitear, tarnen ipso effectu rei 
nie gratum erga vestram p[aternitatem] exhibere non posse doleo. 
Ita me deus amat, tanturn me rapit vestre p[aternitatis] et multi
plex experientia et iuxta illa comes affabilitas, ut etiam juvet 
crebro de vestra p[aternitate] et cogitare et loqui. Dixi guardiano 
nostro Laxvenburgensi:), ut domicilium de forensi isto cive ad 
vestre p[aternitatis] monasterium commutaret2); sed ut est homo 
vere israelita et simplex et non multe rei, respondit se ab aliis 

besonders Hansen, Die Kirchen und ehemaligen Klöster Revals; I.P.Kirsch, 
Vorschläge eines Lektors der Minoriten zur Bekämpfung der Häresie Luthers, 
in: Hist. Jahrbuch der Görres-Gesellscliaft X (1889) 810—812; L. Arbusow, 
Akten und Recesse der livländischen Städtetage, Riga 1910, 432 -und 441; 
Th. Scliiemann, Historische Darstellungen und Archivalische Studien, Ham
burg und Mitau 1886, 39—50: Antonius Bomhouwer und Andreas Knopke. 

') Das Kloster zu Lauenburg, von dem auch Grunau I 421 und II 481 
spricht, war so vollständig der Vergessenheit anheimgefallen, daß Papst 
Urban VIII. in seinem Breve vom 13. Okt. 1639, durch welches der Bischof 
von Wloclawek ermächtigt wird, die Reste desselben den Piaristen zu über
weisen, sagt: „cuius dumtaxat solae reliquiae et vestigia ad praesens renian-
serunt, et cuius illud ordinis extiterit, ignoratur"; Abschrift des Breve im 
Pfarrarchiv zu Lauenburg; ebenda das Privilegium des Königs Vladislaus IV. 
vom 16. Juni 1640, in dem es gleichfalls heißt: „Monasterium quoddam in 
civitate Leoburgensi ab immemorabili tempore eiectis et dispersis Religiosis 
ita desolatum et devastatum, ut ferme sola area cum quibusdam domunculis 
appareat. Cum autem non potuerimus investigare nec assequi nullamque 
omnino notiti am habere, a quibusnam Religiosis seu Monacliis illud coenobium 
erectum et possessum fuerit" .. , 

2) Das Kloster gehörte zur Provinz vom hl. Kreuze und zwar zur 
Kustodie Livoniae et Prussiae; vgl. das Schreiben des Hochmeisters Albrecht 
vom 21. August 1517, in dem er dem Bischof von Riesenburg den Auftrag 
gibt, für das neugegründete Kloster zu Königsberg Brüder aus den Konventen 
zu Löbau, Saalfeld und Lauenburg zu erbitten; Ordensfoliant 39 S. 458. 
Das gespannte Verhältnis zwischen beiden Provinzen hatte zur Folge, daß die 
frühern Observanten auf der Reise in Danzig und anderswo, z. B. in Ham
burg, bei Bürgern und nicht im Kloster der andern Provinz wohnten. 
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fratribus accepisse, quam invite et dure vestra p[aternitas] exci-
peret istos fratres, qui de nostra familia ad eam diverterent. Re-
spondi. et mihi hoc idem accidisse, ut invenirem vestram pfaterni-
tatem] primum subturbulentam sed postea serenissimam, quod solet 
esse significatio virtutis et veri amoris in cordato et emuncte naris 
viro. Utinam possem suadere patribus nostris, ut sicut una re-
gula et professionis habitu concordiam, ita et animo et verbo ac 
opere foveremus! Certe ego hic in variis monasteriis ordinis nostri, 
licet non eiusdem familie nobiscum, tarnen liberalissime exceptus 
et tractatus sum, quod spero et vestre familie fratribus in nostris 
monasteriis contingere et Semper eventurum. Ceterum rogo, qua-
tenus p[aternitas] vestra literas hisce alligatas fideliter et quam 
primum mittere curet vel versus Regiummontem, hoc est Konyn-
gesberg, vel versus Livoniam. Sed iam Interim nactus nuntium, 
cum hoc scriberem, cuidam mercatori literas illas dedi; ideo 
vestram p[aternitatem] non opus habui onerare. Dicitur hic de 
fratribus nostri ordinis ad c[apitulum] generale pergentibus г), quod 
eorum multi fuerint submersi, sed nescitur adhuc cuius provintie. 
Minister vester nondum rediit ex c[apitulo] generali, et p[ater] 
custos in Griphenbergh dixit, eum in reditu ventis male secundis 
flantibus applicuisse Angliam, ita quod adhuc speretur in dies 
eius salvus reditus2). Modernus quoque papa una cum cesare 
novum mandatum ediderunt contra sectam Luteranam, quod credo 
p| aternitatem] vestram jam accepisse3); sed non video, ut istud 
mandatum debite exequatur, nisi quod audierim in Franconia plures 
Luteranorum dominorum arces eversas et ingentem stragem etiam 
in hominibus peilulisse4). Deus conservet p[aternitatem] vestram 
inter procellas istius sevi temporis et coustantem et serene Semper 
mentis in Christo Jesu, cui et vestram p[aternitatem] Semper com-
mendo et commendari a vestra p[ aternitate] eidem peto! Ex Stetinensi 
monasterio ordinis nostri ipso die sancte Cläre virginis anno 15i23. 

V[estre] p[aternit"atis] frater Antonius Bomhower. 

') Pfingsten 15*23 war Generalkapitel zu Burgos in Spanien. 
2) Der Provinzial der obersächsischen Provinz, P. Petrus von Borna. 

Das Kloster zu Greifenberg gehörte zur Kustodie Stettin. Vgl. Mitteilungen 
über das Minoritenkloster in Greifenberg a. d. Bega, in: Baltische Studien X 
(Stettin 1844) 43 — 75. 

:l) Es scheint das am 6. März 1523 erlassene Edikt des Kaisers gemeint 
zu sein. Da es die Antwort auf die den zu Nürnberg versammelten Reichs
ständen gesandten Anträge des Papstes Hadrian VI. war, kann man von ihm 
sagen : „Papa una cum cesare novum mandatum ediderunt." 4) Vgl. S 72. 
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5.  
Thorn, 13. Okt. 1523. P. Franz XVynther an denselben. 
300, U 46 Nr. 44. Original. Siegel fehlt. — Übersetzung bei Schmidt, 

Trinitatiskirche 103—105. 

P. Franz berichtet den Abfall des P. Christoforus Medigen, 
ein Gerücht über P. Kustos Alexander, die Absichten des 
Br. Martin König, den Austritt mehrerer Dominikaner und 
die Warnung der Verwalter des Thorner Klosters. 

Aufschrift auf der Rückseite: Venerando religionisque zeloso 
patri patri Theophil о Quant, gwardiano fratrum Minorum regularis 
observancie in Gdano, patri in Christo plurimum honorando. 

Salutem in domino, venerande pater gwardiane! Feria 
quinta post festum divi patris nostri Franciscix) frater Cristoferus 
Medigen 2) fuit in civitate Thoronensi nobis omnibus et toto ordini 
in scandalum. Et multa mala tum de persona vestra, tum de 
fratribus. tum de tota religione nostra, et quod essemus pharisei, et 
quod ordo et regula nichil esset, et ista omnia et alia quam plura 
recensuit in conspectu bonorum hominum. Insuper vocavit ad se 
patrem lectorem, patrem vicegwardianum, qui cum eo sunt locuti; 
de hoc lacius tempore suo. Tandem sabbato 3) post horam vespera-
rum intravi monasterium. Immediate fuerunt michi per patres 
omnia revelata. Tandem intuli: „Hew! quare non apprehendistis 
eum?" Qui dixerunt: „Non sumus ausi eum apprehendere. quia dixit, 
quod de licencia r| everendi] pfatris] custodis exisset religionem; et 
r[everendus | p[ ater | custos eciam esset Luteri anus et in brevi eciam 
deponeret häbitum ordinis." Et illud de patre c-ustode j am divulgatum 
est per totam civitatem ; et sanior pars credit j am esse factum; licet 
ego contrarium dixi et adhuc dico, non adhibetur michi fides pro toto 
sed pro tanto. Et nisi sua paternitas se presentaverit personaliter ad 
locum, ista mala suspicio non tolletur ab eis. Quare, venerande 
pater, rogo, si v[estra] p[aternitas] possit habere nuncium in Brawns-
bergk, velit sue p[aternitati] id significare; ego hic nunccium ver
sus Braxvnsbergk habere non possum. Iterum, venerande pater 
gwardiane, ille nequam et apostata Cristoferus adhuc secum habet 
alium apostatam, scilicet fratrem Mathiam Feyster de Hogensteyn 4). 
Ille apostata frater Cristoferus publice corarn patribus supra dictis 

7 
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et secularibus, qui presentes fuerunt, dixit, quod nemo alius est in 
culpa sue apostasie nisi vestra paternitas; et juramento firmavit, 
ubicumque possit habere personam vestram sive hic in patria 
sive extra, velit personam v[estre] p[aternitatis] gladio suo tru-
cidare. Quare. venerande pater, p| aternitas] v[estra] sit avisata. Et 
multa alia dixit, que omnia nunc scribere non possum. Sed si domi
nus deus dederit, ut ego possim eum apprehendere, suam malam 
voluntatem intercipiam. Iterum, venerande pater gwardiane, ne-
cesse erit, ut paternitas vestra sit vigilans super gregem commissum; 
nam ut intelligo, non sunt omnes oves, sed eciam habetis hedos. 
Nam unus ex fratribus vestris dedit literas socio meo, quas deferre 
deberet ad Culmen matri sue, Martinus Konigk. Qui literas istas 
tradidit oblivioni, quando fui in Culmenг). Tandem in via dixit 
michi: „Pater, ego accepi literas a fratre Martino Konigk matri 
sue deferendas." Respondi: „Da michi has literas, ego quam 
primum possum mittam eas." Et sie accepi literas et aperui, 
vidi et legi. Has literas nunc mitto paternitati vestre; si quid 
boni ex hys v[estra] p|aternitas] possit sibi perswaderi, nescio. 
Ex hys literis potest cognosci, v[estra] p[aternitas], qualis sit 
frater Martinus Konigk etc. Et si plures sunt illius intencionis 
et voluntatis, qui talia audent dicere et fac-ere, novit Deus; me 
omnino latet. Нес ex vestra charitate et amore religionis paterni
tati] v[estre] communicare volui. Nescio ego, quales fratres ego 
habeo; novit Deus, qui sunt eius. Nam ex fratribus Predicatoribus 
sex iam reiecerunt häbitum, et septimus est in foribus. Patres 
nostri spirituales, dominus Gonradus Hyttfelt. Johannes Lyssemann, 
Mathias Waschsloer fuerant mecum feria secunda post octavas 
s[ancti] Francisci; quesierunt ex me, an fratres essent stabiles vel ne-
Dixi ego: „Venerandi patres, ego neminem sc-io instabilem" etc. 
Responderunt: „Pater gwardiane, et si. perc-eperitis, quod de fra
tribus aliquis esset instabilis, remittatis eum cum habitu ad p[a-
trem] custodem, ne de vobis talia audiantur quantum de patribus 
Predicatoribus. Nolumus in cenobio isto enutrire fratres, qui volunt 
deponere häbitus suos; et si necesse erit, significetis nobis, erimus 
vobis in auxilium, ubicumque necesse fuerit." Item oleum ut 
promisi, quamcicius possum, disponam et mittere non tardabo. 
Eciam, venerande pater, rogo, ut vestra paternitas velit nobis 
mittere libros, quantocius potestis. Quidquid ego pauperculus 
facere possum erga vestram paternitatem, promptum me offero